ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THÁI BÌNH

Số:            /UBND-NNTNMT
V/v đẩy nhanh tiến độ thực hiện

Chương trình “Thắp sáng đường

quê”và các nội dung Chương trình

mục tiêu quốc gia xây dựng

nông thôn mới.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Thái Bình, ngày       tháng 10 năm 2022

Kính gửi:

 - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức đoàn thể;

- Các Huyện ủy, Thành ủy;

- Các sở, ngành, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Tổng Biên tập Báo Thái Bình;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn.

Chương trình “Thắp sáng đường quê” nhằm hỗ trợ các xã xây dựng hệ thống

đèn đường chiếu sáng, góp phần làm thay đổi diện mạo nông thôn, nâng cao đời

sống vật chất và tinh thần của cư dân nông thôn, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn

giao thông khu vực nông thôn; đồng thời, ưu tiên khai thác sử dụng các nguồn năng

lượng tái tạo, năng lượng mới, năng lượng sạch để phục vụ sản xuất và đời sống

nhân dân.

Thực hiện Chương trình “Thắp sáng đường quê”, đến nay, đã có 24/42 xã

đăng ký thực hiện việc lắp đặt đèn điện năng lượng mặt trời được gần

77,5km/385,021km đăng ký; còn 19 xã chưa thực hiện lắp đặt đèn điện năng lượng

mặt trời.

Để bảo đảm tiến độ triển khai thực hiện xây dựng hệ thống đèn điện theo

Chương trình “Thắp sáng đường quê” và các nội dung Chương trình mục tiêu quốc

gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025; Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố: Tập trung tuyên truyền sâu rộng trong

cán bộ và nhân dân về mục đích, ý nghĩa của Chương trình "Thắp sáng đường quê";

xây dựng kế hoạch và triển khai đồng bộ đến các xã trên địa bàn quản lý; thực hiện

đúng quy định Nghị quyết số 08/2022/NQ-HĐND ngày 13/7/2022 của Hội đồng

nhân dân tỉnh và nhiệm vụ của huyện, thành phố tại Kế hoạch số 120/KH-UBND

ngày 16/9/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức thực hiện Nghị quyết số

08/2022/NQ-HĐND ngày 13/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung

một số điều Nghị quyết số 25/2021/NQ-HĐND ngày 11/10/2021 của Hội đồng

nhân dân tỉnh quy định cơ chế, chính sách hỗ trợ xây dựng hệ thống đèn điện “Thắp

sáng đường quê” trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025; đưa nội

dung, kết quả thực hiện Chương trình “Thắp sáng đường quê” là tiêu chí đánh giá,

công nhận nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu.

- Đẩy nhanh tiến độ các công trình, dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc

gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện, thành phố;

đồng thời, giải ngân kịp thời các nguồn vốn đã được phân bổ.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Tập trung thực hiện những nội dung, nhiệm vụ thuộc Sở quản lý; tổ chức tập

huấn cho cơ sở để triển khai thực hiện, định kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh tiến

độ Chương trình “Thắp sáng đường quê” cũng như các Chương trình mục tiêu quốc

gia xây dựng nông thôn mới để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh

ban hành hướng dẫn thực hiện và phương pháp đánh giá tiêu chí xã nông thôn mới,

xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025. Hướng dẫn các huyện, thành phố

trong công tác thẩm tra, thẩm định và hoàn thiện hồ sơ xã nông thôn mới, xã nông

thôn mới nâng cao theo quy định.

- Khẩn trương tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt danh mục các công

trình được hưởng theo cơ chế đặc thù tại Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày

19/4/2022 của Chính phủ.

3. Sở Tài chính: Chủ trì, thống nhất xây dựng hướng dẫn về thanh toán, quyết

toán thực hiện cơ chế, chính sách hỗ trợ xây dựng hệ thống đèn điện “Thắp sáng

đường quê” trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 bảo đảm đơn

giản, thuận tiện, không thất thoát - trục lợi trong việc thực hiện chính sách.

4. Sở Công Thương, Công ty Điện lực Thái Bình: Thực hiện nhiệm vụ được

giao tại Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày 16/9/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh; khẩn

trương ban hành hướng dẫn việc thực hiện lắp đặt hệ thống đèn theo yêu cầu kỹ

thuật và thông báo thiết kế mẫu, yêu cầu kỹ thuật của ngành điện đến các địa

phương trước ngày 31/10/2022.

5. Đề nghị các Huyện ủy, Thành ủy: Tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra,

đôn đốc các địa phương đẩy nhanh tiến độ thực hiện Chương trình “Thắp sáng

đường quê” và các nội dung Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn

mới giai đoạn 2021 - 2025.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức đoàn thể:

Chủ động phối hợp với các sở, ngành, đơn vị, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

chỉ đạo các chi hội tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên trong việc tổ chức

thực hiện Chương trình, kế hoạch theo quy định.

Nhận được Công văn này, đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh,

các tổ chức đoàn thể, Tổng Biên tập Báo Thái Bình và yêu cầu các sở, ngành, đơn vị

thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NNTNMT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lại Văn Hoàn

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG - ĐT (0227) 3743.787 - Email: stttt@thaibinh.gov.vn - Website: sotttt.thaibinh.gov.vn
	2022-10-25T08:06:51+0700
	UBND TỈNH THÁI BÌNH
	Lại Văn Hoàn<laivanhoan@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-25T08:46:47+0700
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Thái Bình
	Văn phòng UBND tỉnh<vuduchang.vpub@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-25T08:46:47+0700
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Thái Bình
	Văn phòng UBND tỉnh<vuduchang.vpub@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-25T08:46:56+0700
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Thái Bình
	Văn phòng UBND tỉnh<vuduchang.vpub@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!